çok sayıda İslâm’la şereflenen kişi toplanmıştır. Kureyş’in ileri gelenleri, gizli

davet döneminde (610-613) ve açık davete başladıktan sonra Hz. Peygamber’in,

[1] Ebû Muhammed Abdullah b. Sa‘d, Kitâbu’t-tabakâti’l-kebîr, thk. Ali Muhammed Ömer (Kahire:
Mektebetü’l-Hancî, 1421/2001), 3: 84.

[2] Batn-ı Nahle Seriyyesinde Hz. Peygamber’in yazdırdığı mektubu beraberindekilere okuyup
emri yeri getirmesi okuma-yazma bildiğini göstermektedir.

[3] İbn Sa‘d, Tabakât, 3: 86; Ahmed b. Yahya b. Câbir el-Belâzürî, Belâzürî, Ensâbu’l-eşrâf, thk.
Süheyl Zekkâr (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1417/1996), 11: 191.

[4] Belâzürî, Ensâbu’l-eşrâf, 11: 190.

[5] İzzüddin Ebu’l-Hasan İbnü’l-Esîr, Usdü’l- gâbe f î ma‘rifeti’s- sahâbe, thk. Ali Muhammed
Muavvid, Ahmed Abdulmevcud (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, ts.), 3: 195.

[6] Ebî Ömer Yusuf b. Abdillah b. Abdilber el-Kurtubî, el-İstî‘âb f î ma‘rifeti’l- ashâb, thk. Adil
Mürşid (Ürdün: Daru’l-A‘lâm, 1423/2002), 386.

[7] Ebû Muhammed Abdülmelik b. Hişâm el-Himyerî, es-Sîretü’n-nebeviyye, thk. Ömer Abdisselam
Tedmürî, 3. Baskı (Beyrut: Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî, 1410/1990), 1: 290.

[8] İbn Sa‘d, Tabakât, 3: 84; İbn Abdilberr, el- İstî‘âb, 386.

[9] İbn Abdilberr, el- İstî‘âb, 386.

[10] İbrahim Sarıçam, Hz. Muhammed ve Evrensel Mesajı, 5. Baskı (Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı
Yayınları, 2007), 90.

[11] İbn Abdilberr, el- İstî‘âb, 386.

[12] Ahmed b. Ebî Ya‘kub el-Abbâsî, Târîhu’l-ya‘kūbî, thk. Abdu’l-Emîr Minhâ, (Beyrut: Müessese-
tü’l-E‘lemî, 1413/1993), 1: 348; Âdem Apak, “Habeşistan’a Hicret”, İslâm Tarihi ve Medeniyeti- Hz.
Peygamber Dönemi- (İstanbul: Siyer Yayınları, 2018), 1: 241.

[13] Bu hususta Kur’ân-ı Kerim’de: “Zulme uğradıkları için Allah uğrunda hicret edenleri mu-
hakkak ki biz bu dünyada güzel bir mevkiye yerleştireceğiz; ahiret mükâfatı ise muhakkak
ki daha büyük olacaktır. Keşke bilseler! Onlar zorluklara katlanan, Rablerine güven duyan
kimselerdir.” (Nahl 16/41-42) buyurulmaktadır.

[14] Muhammed b. İshâk b. Yesâr, es-Sîretü’n-nebeviyye, thk. Ahmed Ferîd el-Mezîdî (Beyrut:
Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1424/2004), 1: 214.

[15] Habeşistan’a hicret edenler; Osman b. Affan ile hanımı Hz. Peygamber’in kızı Rukıyye, Ebu
Huzeyfe b. Utbe ile hanımı Sehle bint Süheyl, Ebu Seleme ile hanımı Ümmü Seleme, Âmir
b. Rebîa ile hanımı Leylâ bint Ebu Hamse, Zübeyr b. Avvâm, Mus’ab b. Umeyr, Abdurrahman
b. Avf, Osman b. Maz‘un, Ebu Sebre, Hâtıb b. Amr ve Süheyl b. Beydâ bulunmaktadır. İbn
Hişâm, es-Sîretü’n-nebeviyye, 1: 349; İbn Sa‘d, Tabakât, 1: 173-174.

[16] Ahmed b. Ali b. Hacer el-Askalânî, el-İsâbe f î ma‘rifeti’s-sahâbe, thk. Adil Ahmed Abdulmevcud,
Ali Muhammed Muavvid (Beyrut: Dâru’l- Kütübi’l-İlmiyye, 1415/1995), 4: 31.

[17] Habeşistan’a hicret edenlerin dönüşüyle ilgili rivayetler hakkında bkz: İbn Sa‘d, Tabakât, 1:
174-175. Habeşistan’dan dönenlerin Mekke’ye geliş sebebini Hz. Ömer’in Müslüman oldu-
ğunu öğrenmeleriyle ilişkilendirilmesi hakkında bk. Ali Himmet Berki-Osman Keskioğlu,
Hatemü’l-Enbiyâ Hz.

ayları arasında dört gazve ve üç seriyye dü-
zenlemiş ancak hiç birisinde baskın yapılamadığı gibi çarpışma da meydana gelmemiştir.
Sarıçam, Hz. Muhammed ve Evrensel Mesajı, 151.

[27] Ebû’l-Fidâ İsmail b. Ömer b. Kesîr, el-Bidâye ve’n-nihâye, thk. Abdullah b. Abdulmuhsin et-
Türkî (b.y. Dâru Hicr: 1418/1997), 4: 578-589.

[28] Muhammed b. Ömer Vâkıdî, Kitâbü’l-megâzî, thk. Marsden Jones, 3. Baskı (b.y. Âlemü’l-Kütüb,
1404/1984), 1: 9-12; İbn Kesîr, el-Bidâye ve’n-nihâye, 5: 26-33.

Aldığı talimat gereği iki gecelik yolu İslâm’da ilk râyeyi/sancağı[36] açarak kat

[29] Nahle Vadisi; Mekke ile Tâif arasında olup, Nahle-i Yemâniyye ve Nahle-i Şâmiyye diye iki
kısımdır. Bölge İbn Âmir’in bostanında birleşir. Şihabuddîn Ebî Abdillah Yâkut b. Abdillah
el-Hamevî, Mu‘cemu’l-buldân (Beyrut: Dâru Sadr, 1397/1977), 5: 277-278.

[30] İzzüddin Ebu’l-Hasan İbnü’l-Esîr, el-Kâmil f î-t-Târîh, thk. Ebü’l-Fidâ Abdullah el-Kâdî (Beyrut:
Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1407/ 1987), 2: 12.

[31] Vâkıdî, Kitâbü’l- megâzî, 1: 13.

[32] İbn Abdilberr, el- İstî‘âb, 386; İbn Hacer, el- İsâbe, 4: 31.

[33] İbn Sa‘d, Tabakât, 3: 85; İbnü’l-Esîr, Usdü’l- gâbe, 3: 195; Âdem Apak, İslâm’ın Örnek Şahsiyetleri
Ashâb-ı Kirâm, 2. Baskı (İstanbul: Ensar Yayınları, 2016), 275.

[34] Vâkıdî, Kitâbü’l- megâzî, 1:19. Seriyye mensuplarının 9, 12 veya 13 kişi olduğu da rivayet
edilmiştir. Ebu Cafer Muhammed b. Cerîr et-Taberî, Târîhu’r-rusül ve’l-mülûk, thk. Muhammed
Ebu’l-Fazl İbrahim (Kahire: Dâru’l-Meârif, ts.), 2: 410; İbnü’l-Esîr, el-Kâmil f î-t-târîh, 2: 12.

[35] Belâzürî, Ensâbu’l-eşrâf, thk. Muhammed Hamidullah, 1: 371-372; İbn Kesîr, el-Bidâye ve’n-nihâye,
5: 37; Muhammed Hamidullah, Mecmû‘atü’l-vesâ’ikı’s-siyâsiyye li’l-‘ahdi’n-nebevî ve’l-hilâfeti’r-râ-
şide, 5. Baskı (Beyrut: Dâru’n-Nefâis, 1405/1985), 68.

[36] İbn Hacer, el- İsâbe, 4: 32. İslâm’da ilk râyenin Ubeyde b. Hâris veya Hamza b. Abdul-
muttalib seriyyelerinde açıldığı da rivayet edilmiştir.